



Article The Influence of Climatic Conditions Associated with Altitude on the Volatile Composition of Cabernet Sauvignon Wines from Argentina, Spain and Portugal

Leonor Deis ^{1,2}, Liliana Martínez ^{1,2}, Bianca S. da Costa ³, and Mar Vilanova ^{3,*}

- ¹ Plant Physiology, Agronomy Faculty, National University of Cuyo, Al Brown 500, Chacras de Coria, Mendoza M5528AHB, Argentina; Ideis@fca.uncu.edu.ar (L.D.); Imartinez@fca.uncu.edu.ar (L.M.)
- ² Plant Physiology Group and Microbiology, Institute of Agricultural Biology of Mendoza and Plant Physiology, Agronomy Faculty, National University of Cuyo-CONICET, Chacras de Coria, Mendoza M5528AHB, Argentina
- ³ Instituto de Ciencias de la Vid y del Vino-ICVV (CSIC, UR, GR) Finca La Grajera,
- 26007 Logroño, La Rioja, Spain; biancasouza09@yahoo.com.br
- * Correspondence: mar.vilanova@csic.es

Abstract: In addition to winemaking techniques, wine's quality and typicity are linked to the place where the grapes are grown. Climate, soil and the cultivar are major drivers of the terroir's expression. Moreover, climate change is affecting the distribution of grapevine varieties in different wine-growing regions because changes in climatic conditions over the past years is affecting grape production. This study investigated the influence of some terroir parameters on the volatile composition of Cabernet Sauvignon wines. Eight wines from vineyards sited in Argentina, Spain and Portugal with altitudes between 2400 and 77 m above sea level (a.s.l.) with different soils and climatic conditions were selected. The results suggested that the vineyard's place significantly modified the volatile composition of Cabernet Sauvignon wines because all chemical groups of volatiles quantified were affected. Volatile acids, C6 compounds, aldehydes, esters and terpenes showed the highest concentrations at 2400 m a.s.l., where the highest thermal amplitude was observed. In Portugal, where the vineyard studies were sited at lower altitudes (77 m a.s.l.) and under warm climatic conditions, high concentrations of alcohols and lactones were observed. Alcohols also showed high concentrations in wines from vineyards sited at 413 and 155 m a.s.l. (Spain). Principal component analysis showed the positive correlation of Cabernet Sauvignon wines located at higher altitudes with terpenes. On the contrary, wines from grapes grown at lower altitude conditions exhibited a correlation with alcohols and lactones.

Keywords: climatic change; aroma compounds; climatic conditions; vineyard altitude

1. Introduction

Cabernet Sauvignon stands as one of the most widely cultivated grape varieties for winemaking across the world, with 340,000 ha [1]. Spain has the largest vineyard area in the world, with 955,000 ha in 2022, and Cabernet Sauvignon accounted for 2% of this area (18,851 ha). Argentina, with 207,000 ha, has the seventh largest vineyard surface, with 7% of the Cabernet Sauvignon variety, and Portugal is the ninth in terms of vineyard surface, 193,000 ha, with 1% of Cabernet Sauvignon (1985 ha) [1]. Cabernet Sauvignon is grown in different environmental conditions due to its excellent adaptivity. It is a long-cycle variety with average temperature requirements between 15 °C and 19 °C, and the local environmental conditions can influence the quality of the grape and its physical-chemical and sensory characteristics [2,3]. Cabernet Sauvignon wines tend to have an intense red color and are characterized by fruity, floral and herbal aromas [4].

Climate has the greatest influence on the grapes' and wines' composition and quality. Temperature plays an important role in the growth of vines and fruits, affecting grapes'



Citation: Deis, L.; Martínez, L.; da Costa, B.S.; Vilanova, M. The Influence of Climatic Conditions Associated with Altitude on the Volatile Composition of Cabernet Sauvignon Wines from Argentina, Spain and Portugal. *Horticulturae* 2024, 10, 870. https://doi.org/ 10.3390/horticulturae10080870

Academic Editors: Rocio Gil-Muñoz, Juan Daniel Moreno-Olivares and María José Giménez-Bañón

Received: 16 July 2024 Revised: 7 August 2024 Accepted: 14 August 2024 Published: 17 August 2024



Copyright: © 2024 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). and wine's quality [5]. A number of vine-based bioclimatic indices have been proposed with the aim of characterizing viticultural areas and determining the suitability of different grape varieties for cultivation in the environment of a given region [6–9]. One of the most frequently used indices is the Winkler index (or sum of heat in growing degree-days), with a base temperature of 10 °C during the vegetative period of the vine. Another widely used index is the Huglin index, in which the sum of temperature over the temperature threshold of 10 °C is calculated and then summed for all days from the beginning of April to the end of September. The Huglin index can be used to estimate the suitability of specific regions for various grapevine varieties. Another one, the Fregoni Quality Index (FI), takes into account the thermal amplitude during the month of ripening and the number of days with temperatures below 10 °C [8].

Climate change has increased the temperature, and it will continue increasing [10]. The climatic conditions in traditional wine-growing regions were previously characterized by warm temperate conditions, but climate change has increased the temperatures. These changes include an increase in temperature, a greater frequency of heatwaves and a more extensive occurrence of droughts [3]. This situation has significant effects on grapevines' physiology and especially the composition of grape volatiles, which are the compounds responsible for wine's aroma and flavor. Higher temperatures may lead to lower levels of white aromatic grape varieties at equivalent sugar concentrations [11]. Therefore, temperature influences the synthesis and degradation of volatile compounds in grapes. Higher temperatures during ripening can accelerate the breakdown of certain volatile compounds, leading to changes in the aroma profiles. Additionally, warmer temperatures can alter the balance of primary and secondary metabolites in grapes, affecting the development of aromas [12,13].

One strategy for the mitigation of climate change is the cultivation of vines in regions with high latitudes and altitudes [14,15] Altitude affects temperature and solar irradiation, modifying the mesoclimate. Altitude plays a crucial role in grape cultivation, as it can affect the temperature, sunlight exposure, and soil characteristics. Higher altitudes are correlated with cooler temperatures, which can slow down the ripening process and preserve acidity in grapes, contributing to the freshness and complexity of wines. It was reported by Alessandrini et al. [16] and Falcão et al. [17] how altitude modified the aroma composition of Cabernet Sauvignon and Merlot from different altitudes. Cabernet Sauvignon wines from vineyards at 774 and 1415 m a.s.l. showed differences in 2-methoxy-3-isobutylpyrazine. Wines from 774 m a.s.l. were characterized by red fruit and jam aromas, and those from higher altitudes by bell pepper aromas. Furthermore, a robust negative correlation was noted between vineyards' altitudes and seasonal temperature values. This observation indicated that in the highest vineyards, both winter and summer seasons tend to be cooler [17].

Wine's volatile compounds depend on the grape variety, environmental conditions, soil type, solar radiation, altitude, and viticultural and oenological management [18]. In Malbec wines, the volatile compounds were correlated with altitude and the average minimum temperature in the month of harvest. Alcohols in general and 2-phenylethanol in particular (rose flower flavor), as well as esters ethyl isobutyrate and ethyl isovalerate (associated with floral and fruity aromas), increased in cooler conditions [19]. Terpenes, mainly related to herbal flavors, and norisoprenoids, related to fruity flavors, are more concentrated in warm climates [20].

In the context of climate change, understanding the effect of altitude on volatile compounds will allow us to make decisions according to the type of wine we want to produce. In this sense, the possibility of cultivating grape cultivars at high altitudes with a cooler climate needs to be studied, relating the effects of altitude on the chemical components. It has not been previously studied how volatile compounds vary in wines from three different countries with altitudes ranging from 77 to 2400 m above sea level.

The aim of this work was to evaluate the volatile compounds of Cabernet Sauvignon wines from vineyards of Argentina, Spain and Portugal sited at different altitudes. An anal-

ysis was conducted to assess the effects of altitude and its associated climatic characteristics on the aroma compounds of Cabernet Sauvignon wine

2. Materials and Methods

2.1. Vineyard Conditions and Wines

This study was carried out in eight commercial vineyards of Cabernet Sauvignon. These vineyards were located at different altitudes in different viticultural areas that represent different climatic conditions, namely Jujuy and Mendoza in Argentina, Lisbon in Portugal, and Navarra, Albacete, Lérida and Penedés in Spain (Table 1). The Argentinean and Portuguese climatic data were obtained from the national service of each country and from the station close to the vineyards. In the case of Spain, the data were collected from meteorological stations of each different community. All vineyards were trained via vertical shoot positioning, with short pruning. No relevant vineyard management was applied.

Cabernet Sauvignon wines, all from the 2022 harvest, were produced with grapes grown at the different vineyards selected from Argentina, Spain and Portugal. Wines were vinified by application of the conventional method of red winemaking, without contact with wood. Similar conditions were applied throughout the vinification process.

Wines from different altitudes (meters above sea level, m a.s.l.) and countries were coded as follows:

- Wines from Argentina (AR): altitudes of 2400 m a.s.l. (AR-2400), 1200 m a.s.l. (AR-1200) and 900 m a.s.l. (AR-900);
- Wines from Portugal (PT): an altitude of 77 m a.s.l. (PT-77);
- Wines from Spain (SP): altitudes of 886 m a.s.l. (SP-886), 413 m a.s.l. (SP-413), 240 m a.s.l. (SP-240) and 155 m a.s.l. (SP-155).

Weather conditions were measured with an automated meteorological station located in the vineyards. Temperature, precipitation and different viticultural indices, namely the Winkler Index and Huglin Heliothermic Index, were calculated. The Winkler index (WI) is based on the summation of heat of growing degree-days (GDD) above 10 °C from 1 April to 31 September in the Northern Hemisphere and from 1 October to 31 March in the Southern Hemisphere [9]. In addition, the Huglin index is also used in viticulture to describe the thermal availability in different territories. The Huglin index (HI) relates daily mean temperatures to daily maximum temperatures and a length coefficient in the period from 1 April to 30 September in Northern Hemisphere and from 1 October to 31 March in the Southern Hemisphere [7]. These indices are commonly used in studies of viticulture and climate, helping to define the representative variability of viticulture climates worldwide.

2.2. Chemical Composition of Wines

Basic parameters of the wines (alcohol content, dry matter, reducing sugars, lactic and total acidity, glycerol and pH) were determined using a Y200 autoanalyzer from Biosystems in ICVV (Spain), calibrated according to OIV [21]. Analyses were performed in triplicate.

2.3. Identification and Quantification of the Wines' Volatile Compounds

Extraction was performed using 8 mL of wine with 400 μ L of dichloromethane and 4-nonanol (Merck, ref. 818,773, Darmstadt, Germany) as internal standard following the methodology described by Coelho et al. [22]. Volatile compounds were extracted from each of the wines in triplicate.

Country		Argentina (AR)			Spair	n (SP)		Portugal (PT)
Location	Jujuy	Mendoza-San Carlos	Mendoza- Ugarteche	Albacete	Navarra	Penedes	Lérida	Lisbon
Altitude (m a.s.l.)	2400 (AR-2400)	1200 (AR-1200)	900 (AR-900)	866 (SP-866)	413 (SP-413)	240 (SP-240)	155 (SP-155)	77 (PT-77)
Soil type	Sandy loam with gravel	Sandy loam	Sandy loam	Clay loam	Sandy loam	Clay loam	Gravels	Sandy loam
Winkler Index	1742 III	2048 IV	1671 III	2063 IV	1845 III	2297 V	2067 IV	2064 IV
Huglin Index	2248 Temperate Warm	3486 Very Warm	2285 Temperate Warm	2936 Warm	2550 Warm	3348 Very Warm	3145 Very Warm	2542 Warm
Min Temperature (°C)	6.9	10.2	9.2 22 F	14.3	9.0 21.4	14.6	10.6	10.9
Average Temperature (°C)	14.5	17.5	25.5 16.3	20.5 8.2	15.2	18.5	16.3	16.6
Precipitation (mm)	733	17	365	375	364	310	373	798

Table 1. Location, altitude and thermal index of the vineyar	ds.
--	-----

Altitude is expressed in meter above sea level (m a.s.l.).

Analysis of the volatile composition was performed using an Agilent 7890 gas chromatograph (GC) coupled to an Agilent 7000C triple quadrupole mass spectrometer (Agilent Technologies, Santa Clara, CA, USA). Samples were injected in splitless mode. Chromatographic separation was performed on a DB-WAX ultra-inert (30 m, 0.25 mm i.d., 0.25 µm film thickness; Agilent Technologies, Santa Clara, CA, USA). The temperature of the injector was programmed to ramp from 20 °C to 250 °C at a rate of 180 °C/min. The oven temperature was maintained at 60 °C for 2 min, then rose from 60 °C to 234 °C with a gradient of 3 °C/min and 5 °C/min to 250 °C, and was finally held for 10 min at 250 °C. The carrier gas was helium N60 (Air Liquide, Paris, France), with a flow of 1 mL/min. The detector was set to electronic impact mode (70 eV), with an acquisition range from 29 m/z to 360 m/z, and an acquisition rate of 610 ms. Identification was carried out with Mass Hunter Qualitative Analysis software Version B.07.00 (Agilent Technologies, Santa Clara, CA, USA) using the NIST library and by comparison with the mass spectra and retention index of chromatographic standards (Sigma-Aldrich, Darmstadt, Germany). The compounds were quantified in terms of 4-nonanol equivalents.

2.4. Statistical Analysis

Differences in the volatile composition among wine samples from different countries and altitudes were analyzed using ANOVA and Tukey's honestly significant difference (HSD) test. Principal component analysis (PCA) was performed using chemical groups of volatiles to visualize graphically the distribution of different wines on the basis of the altitude of the vineyards and countries. The relationships between altitude and volatiles were assessed by Pearson correlation analysis. All analyses were performed using the XLSTAT statistical package from Addinsoft (Paris, France, 2022).

3. Results and Discussion

3.1. Climatic Characteristics of the Wine-Growing Regions

The influence of terroir in grape cultivation plays a fundamental role in determining the quality of grapes and wine. The climate is one of the most critical components of the terroir. Factors such as temperature, rainfall and humidity influence grapevines' growth and grape ripening. Table 1 shows the location, altitude, climatic conditions (temperature and precipitation) and climatic index of the vineyards. Vineyards sited at 1200 m a.s.l. (AR), 866 m a.s.l. (SP) and 240 m a.s.l. (SP) showed warmer mean temperatures. The coldest mean temperature was reached at 240 m a.s.l. (AR). This vineyard (AR-2400) showed the highest thermal amplitude, with a maximum temperature of 22.1 °C and a minimum temperature of 6.9 °C. The production of high-quality grapes relies on the daily thermal amplitude, which stems from the lower night-time temperatures typically found in highelevation plots [23]. In vineyards with lower night temperatures, grapevines have a greater potential to accumulate color and volatile compounds [24]. On the other hand, the highest maximum temperatures were reached by the vineyards in Mendoza (AR-1200 and AR-900) with 24.7 °C and 23.5 °C, respectively. However, the coldest temperature was reached in Albacete (SP-866). With respect to the rainfall, we observed higher levels for PT-77 and AR-2400 (798 mm and 733 mm respectively) and the lowest level was observed for AR-1200 (175 mm).

Regarding the thermal indices, the Winkler index (WI) showed different classes based on the GDD; thus, the vineyards of this study were sited in Classes III, IV and V. In this sense, AR-2400, AR-900 and SP-413 were favorable for high production of standard to good quality table wines (Class III). On the other hand, AR-1200, PT-77, SP-866 and SP-155 were classified as favorable for high production of acceptable table wine quality at best (Class IV). Finally, SP-240 (Class V) was defined by the Winkler index as typically only suitable for extremely high production of fair quality table wine or table grape varieties destined for early-season consumption. With respect to the heliothermic index (HI), we observed two growing areas classified as very warm, one in Argentina (AR-1200) and two in Portugal (SP, 155 and SP-155). Moreover, three areas were classified as warm, one in Portugal (PT-77) and two in Spain (SP-413 and SP-866). Finally, two areas in Argentina were classified as temperate warm (AR-2400 and AR-900).

Grapevines are grown in regions where temperatures average 13 °C–21 °C during the growing season [25]. These temperature thresholds are predominantly observed in the mid-latitude regions of continents across both hemispheres, including Europe, North and South America, Australia, New Zealand and South Africa. Cabernet Sauvignon is a warm-to-hot climate variety, with growing seasons ranging from 16 °C–20 °C [25]. The temperature variability among vineyards from countries and altitudes included in this study showed average temperatures during the growing season of 14.5 °C–18.5 °C, with the lowest temperature being 6.9 °C and the highest one being 24.7 °C.

3.2. Chemical Parameters of Cabernet Sauvignon Wines

Table 2 shows the chemical composition of Cabernet Sauvignon wines from different altitudes (77 to 2400 m a.s.l.) and countries (Argentina, Portugal and Spain).

The results showed a tendency of the ethanol content to increase by country when the altitude decreased; thus, PT-77 and SP-155 showed the highest values of ethanol (12.7% vol). In Argentina, this tendency was not observed, where the highest level of ethanol was observed at 900 m a.s.l.; however, the lowest level was shown at 1200 m a.s.l. High values of total acidity (5.4 g/L) and lactic acid (1.6 g/L) were shown in Argentina (AR-2400). However, pH in AR-2400 showed the highest value (3.76). High pH values were shown for all wines of Argentina and Portugal. Spain showed the highest total acidity (5.5 g/L) at 866 m a.s.l. (SP-886). As the altitude increased, temperature tended to decrease, typically at a rate of approximately 1.0 °C per 100 m in elevation. Consequently, vineyards situated at higher elevations experienced delayed budburst and flowering [26]. This delay in ripening in vineyards at higher altitudes resulted in higher potential for producing high-quality grapes, characterized by elevated acidity and lower alcohol levels, particularly with the anticipated warmer temperatures in the future. This phenomenon fosters the maximum expression of terroir [26]. Consequently, wines originating from high-altitude vineyards are renowned for their freshness, aromatic complexity, and distinctively high acidity, coupled with a lower alcohol content [23].

3.3. Total Volatile Composition of Cabernet Sauvignon Wines

The total volatile concentration (μ g/L) of Cabernet Sauvignon wines from vineyards sited at different altitudes and countries is shown in Figure 1. The present findings suggest that altitude significantly modified the volatile composition of Cabernet Sauvignon wines. Altitude is an important determinant of wine's composition and quality [26]. The influence of altitude on the grapes' chemical composition (sugars, acids, some phenolic compounds and volatile organic compounds) has been observed by some authors [16,24]. However, the altitude factor seems to be cultivar-dependent.

Country Altitude		Density	Ethanol	Dry Matter	Glucose+Fruc	toseTotal SO ₂	Free SO ₂	Lactic Acid	Total Acidity	Glycerol	pН
country	minude	(g/mL)	(% vol)	(g/L)	(g/L)	(mg/L)	(mg/L)	(g/L)	(g/L of TA)	(g/L)	
Argentina (AR)	AR-2400	0.993	12.5 ab	29 ab	0.1	34	3	1.6	5.4 a		3.76
Argentina (AR)	AR-1200	0.994	12.0 b	31 ab	0.1	65	8	1.0	4.6 b	7.7	3.63
Argentina (AR)	AR-900	0.993	12.6 ab	30 ab	0.2	57	14	1.3	4.9 ab	7.6	3.73
Špain (SP)	SP-886	0.993	12.5 ab	28 ab	0.3	66	20	1.0	5.5 a	6.2	3.51
Spain (SP)	SP-413	0.992	12.4 ab	24 b	0.3	28	1	0.6	4.9 ab	7.6	3.40
Spain (SP)	SP-240	0.994	12.6 ab	34 ab	0.3	45	18	0.6	4.6 b	6.3	3.46
Spain (SP)	SP-155	0.994	12.7 ab	34 ab	0.4	70	20	0.6	4.8 ab	7.0	3.41
Portugal (PT)	PT-77	0.992	12.7 ab	25 ab	0.1	35	7	1.0	4.8 ab	7.4	3.70
Sig. A	1	ns	*	*	ns	ns	ns	ns	**	ns	ns
Sig. C	2	ns	ns	ns	ns	ns	ns	ns	ns	ns	ns

Table 2. General physical-chemical parameters of Cabernet Sauvignon wines from Argentina, Spain and Portugal.

Sig. A and Sig. C indicate significant differences among altitudes and countries, respectively. The ANOVA shows the effect of the altitude (A) and country (C) as follows: *, **, and ns indicate significance at p < 0.05, 0.01 and not significant, respectively. Different letters in the same rows indicate significant differences (p < 0.05) by altitude according to Tukey's HSD test. Altitude is expressed in meters above sea level (m a.s.l.).



Figure 1. Total volatile concentration (μ g/L) of Cabernet Sauvignon wines from different altitudes in Argentina (AR), Portugal (PT) and Spain (SP). Different letters indicate significant differences (p < 0.05) by altitude according to Tukey's HSD test.

Mansour et al. [26] demonstrated a positive correlation between altitude and the concentrations of anthocyanins and total aroma compounds in Eksikara and Glera cultivars. Conversely, for other cultivars, such as Merlot and Cabernet Sauvignon, altitude exerts a negative influence on the same components. In the same way, Yue et al. [27] observed that the number of volatile compounds in Cabernet Sauvignon wines increased with altitude, while the total concentrations of the volatiles decreased. Cabernet Sauvignon wine from vineyards at higher altitudes in Brazil were correlated with bell pepper flavor, while wines from lower altitudes were characterized by red fruit and jam flavors [17]. However, other studies showed that the high-temperature conditions and intense sun exposure in summer had a negative impact on the fruity and floral notes in Cabernet Sauvignon wine's aroma [28]. In this study, the highest concentrations of volatiles were found at 77 m a.s.l., 413 m a.s.l. and 155 m a.s.l. However, in our study, no differences were found among altitudes in Argentinian wines. Portugal (PT-77) showed the highest concentration of total volatile compounds due to the high concentrations of γ -butyrolactone (between 1.7 mg/L and 2.1 mg/L). Gamma lactones are indeed recognized as the most significant lactone group in wines. However, it has been noted that γ -butyrolactone does not seem to contribute substantially to the organoleptic profile of wine [29].

3.4. Volatile Composition of Cabernet Sauvignon Wine

Table 3 shows the results of the influence of the vineyards' altitude and country on Cabernet Sauvignon wines' volatile composition, grouped by chemical groups. The chemical groups quantified by GC-MS were acetates, volatile acids, alcohols, C6 compounds, aldehydes, ethyl esters, lactones volatile phenols, terpenes and carbonyl compounds. Alcohols, represented by eight volatile compounds, reached about 70% and 85% of the total volatile content in Cabernet Sauvignon wines, and played a significant role in the determination of the overall aroma of these wines. Esters were the most important chemical group by the number of compounds, represented by 13 compounds, and reaching between 6% to 16% of the total concentration of wines.

Valatila Croup	Argentina				Spain				- Sig. A	A D	SP	DT	Sig C
volatile Gloup	AR-2400	AR-1200	AR-900	SP-886	SP-413	SP-240	SP-155	PT-77	- 51g. A	AK	SP	P1	Sig. C
Acetates	652.8 d	449.1 f	421.9 f	900.7 a	721.2 c	842.0 b	647.3 d	563.0 e	***	507.9 b	781.6 a	563.0 b	***
Volatile Acids	1743.7 a	770.1 e	1135.7 cd	1545.3 b	1233.5 c	1035.7 d	1209.7 c	1403.7 b	***	1216.5	1134.6	1403.7	ns
Alcohols	27,226.1 d	32,566.6 bc	28,056.3 d	29,865.3 cd	34,512.3 ab	29,805.5 cd	34,680.8 ab	36,807.9 a	***	29,283.0 b	32,158.9 b	38,807.9 a	***
C6 compounds	875.6 a	526.1 d	706.4 b	537.3 d	816.2 a	449.8 e	235.2 f	612.5 c	***	702.7	633.0	612.5	ns
Aldehydes	164.5 a	145.6 b	77.2 cd	13.8 e	31.5 d	33.7 d	14.6 e	18.9 e	***	129.1 a	32.6 b	18.9 b	***
Esteres	6314.3 a	3378.6 c	3868.6 b	2863.2 de	2567.7 ef	2406.8 f	2284.3 f	3109.3 cd	***	4520.5 a	2487.2 b	3109.3 ab	**
Lactones	590.1 b	324.1 cd	481.8 bc	315.1 d	377.0 cd	242.4 d	370.1 cd	1959.6 a	***	465.3 b	309.7 c	1959.6 a	***
Volatile Phenols	820.1 c	1081.6 ab	638.4 d	1163.2 a	678.7 cd	972.3 b	1042.4 ab	819.2 c	***	846.7	825.5	819.2	ns
Terpenes	300.4 a	96.2 c	101.9 cd	183.5 b	42.1 e	72.9 d	37.7 e	88.4 cd	***	166.2	57.5	88.4	ns
Carbonyl compounds	160.0 c	21.3 e	87.5 d	383.8 a	15.5 e	207.5 b	160.1 c	16.6 e	***	89.6 ab	111.5 a	16.6 b	*

Table 3. Volatile composition (µg/L) of Cabernet Sauvignon wines from Argentina, Spain and Portugal, grouped by chemical families.

Sig. A and Sig. C indicate significant differences among atitudes and countries, respectively. The ANOVA shows the effect of the altitude (A) and country (C) as follows: *, **, ***, and ns indicate significance at p < 0.05. 0.01. 0.001. and not significant, respectively. Different letters in the same rows indicate significant differences (p < 0.05) by altitude and country according to Tukey's HSD test. Altitude is expressed in meters above sea level (m a.s.l.).

When the effects of the altitude in different countries on volatile groups were studied, an influence was observed on all chemical groups quantified (Table 3). Most volatile groups showed a significant increase at the highest altitude (AR-2400); thus, volatile acids, C6 compounds, aldehydes, esters and terpenes reached the highest concentrations. Wines from Spain were characterized by a high concentration of acetates, volatile phenols, carbonyl compounds (SP-886) and C6 compounds (SP-413). Wines from Portugal (PT-77) showed the highest concentrations of alcohols and lactones.

The volatile composition of wines from different countries, grouped by chemical family, is also shown in Table 3. Acetates, alcohols, aldehydes, esters, lactones and carbonyl compounds showed differences among wines by countries. Argentinian (AR) wines showed higher concentrations of aldehydes and esters. The highest concentrations of alcohols and lactones were observed in Portuguese wines, and acetates and carbonyl compounds in Spanish wines. No differences among countries were observed for volatile acids, C6 compounds, volatile phenols and terpenes when all altitudes for a country were taken into account.

A principal component analysis (PCA) was applied to visualize the effect of altitude and country on Cabernet Sauvignon wines' volatile composition (Figure 2). The first two principal components accounted for 67.47% of the total variance (38.36% and 29.11% for PC1 and PC2, respectively). The PCA showed that the wines were separated by countries and altitudes on the basis of chemical groups of volatile compounds. PC1 was highly correlated with terpenes, volatile acids, esters, C6 compounds and aldehydes on the positive side, and volatile phenols and alcohols on the negative side. PC2 was characterized by high concentrations of carbonyl compounds and acetates on the positive side and lactones on the negative side.



Figure 2. Principal component analysis (PCA) of the volatile composition of wines from Argentina, Portugal and Spain.

In this context, wines from Argentina (AR-2400) sited on the positive side of PC1 and PC2 were characterized by high concentrations of esters, terpenes, aldehydes, C6 compounds and volatile acids; however, AR-900's wines were located on the positive side of PC1 and the negative side of PC2, and were mainly characterized by lactones and C6 compounds. On the other hand, all wines from Spain, Portugal and AR-1200 were grouped on the negative side of PC1. Wines from SP-886 were characterized by carbonyl compounds and acetates, and those from SP-155 and SP-240 by volatile phenols. However, wines from SP-413 and AR-1200 were characterized by high concentrations of alcohols. Finally, the Portuguese wines (PT-77) showed the highest concentration of lactones.

3.5. Cabernet Sauvignon Wine Volatiles by Individual Compounds

Table 4 shows the results of the influence of the vineyards' altitude and country on Cabernet Sauvignon wine's volatiles. Table 4 also shows the results of ANOVA.

In total, 55 volatile compounds were identified and quantified by GC-MS: 3 acetates, 7 volatile acids, 8 alcohols, 4 C6 compounds, 2 aldehydes, 13 esters, 3 lactones, 7 volatile phenols, 7 terpenes and 1 carbonyl compound.

Volatile compounds in wines are derived from the secondary metabolism of grape berries. These volatile compounds can be extracted during the fermentation process from grapes, determining the varietal aroma of wine [30,31]. Additionally, the fermentative aromas of wine, such as higher alcohols and esters, result generally from the volatiles generated during the fermentation process of wine [32]. The release of aroma precursors is possible through yeast and malolactic fermentation, and it depends on the variety, the metabolism, soil and climate conditions.

When the volatile compounds quantified in Cabernet Sauvignon wines from different altitudes were compared, there were differences in most volatile compounds (50 out of 55 compounds), with the exception of one acetate (hexyl acetate), two volatile phenols (4-ethylguaiacol and 4-ethylphenol) and two terpenes (a-terpineol and cis-pyran linalool oxide). However, only 27 out of 55 volatile compounds quantified showed differences among wines from different countries.

On the other hand, some volatile compounds were only quantified in the highest altitudes from some countries. Thus, octadecanoic acid (AR-2400), trans-pyran linalool oxide (AR-2400), and cis- and trans-furan linalool oxide (AR-2400) were only quantified in Argentinian wines; ethyl guaiacol (AR-1200 and PT-77) and trans-2-hexen-1-ol (AR-2400) were quantified in Argentinian and Portuguese wines; 4-terpineol was quantified in Spanish wines (SP-240); and trans-whiskey lactone (AR-2400, AR-1200, AR-900 and SP-886) and cis-pyran linalool oxide (AR-1200 and SP-886) in Argentinian and Spanish wines.

Altitude increased the concentration of most volatile compounds analyzed. In total, 29 volatile compounds showed higher concentrations in Cabernet Sauvignon from Argentina, the country with the highest altitudes in this study.

Among the aroma compounds of Cabernet Sauvignon wines, the group of alcohols showed the highest concentrations in all wines. Alcohols, produced by alcoholic fermentation, are the most abundant chemical group of wine's volatile compounds. Higher levels of alcohols play an important role in aromatic complexity of the wine, with a positive contribution at concentrations below 300 mg/L. The most important alcohols in terms of concentration were phenylethyl alcohol, with highest concentration for wines from PT-77, followed by isoamyl alcohol (SP-413) and isobutyl alcohol (SP-155). Phenylethyl alcohol contributes to the aroma of wine (honey and rose odor) when its concentration is above the detection threshold (14 mg/L) [33]. In our study, phenylethyl alcohol reached a concentration above the detection threshold in all Cabernet Sauvignon wines.

Valatila Compouda	Altitud (A)								Sin A	Country (C)			Sig C
volatile Compounds	AR-2400	AR-1200	AR-900	SP-886	SP-413	SP-240	SP-155	PT-77	51g. A -	Argentina (AR)	Spain (SP)	Portugal (PT)	- 51g. C
Isoamyl acetate	238.1 e	214.2 e	219.4 e	599.6 a	448.3 c	538.8 b	417.3 c	295.7 d	***	223.9 b	501.0 a	295.7 b	***
Phenylethyl acetate	73.8 e	67.9 e	67.4 e	174.1 a	98.5 d	160.8 b	119.2 c	120.6 c	***	69.7 b	138.1 a	120.6 a	***
Diethyl malate	340.9 a	167.0 bc	135.1 de	127.0 de	174.4 b	142.3 cd	110.7 e	146.6 cd	***	214.3 a	138.6 b	146.6 ab	*
Isobutanoic acid	54.3 c	71.1 a	55.0 c	63.5 b	73.3 a	38.1 d	42.7 d	67.1 ab	***	60.1	54.4	67.1	ns
Butyric acid	23.0 ab	17.8 cd	25.8 a	22.7 ab	25.9 a	14.1 e	15.6 de	19.6 bc	***	22.2	19.6	19.6	ns
2+3-methylbutyric acid	115.3 d	204.0 c	293.2 b	175.1 c	328.0 a	136.4 d	142.7 d	337.1 a	***	204.2 b	195.6 b	337.1 a	*
Hexanoic acid	405.1 a	246.1 c	385.5 a	387.4 a	413.8 a	251.9 bc	295.1 b	389.2 a	***	345.6	337.0	389.2	ns
Octanoic acid	425.9 c	208.0 e	327.2 d	664.6 a	322.3 d	474.2 bc	518.3 b	463.1 c	***	320.4 a	494.8 a	463.1 ab	**
Decanoic acid	25.4 f	23.0 f	49.0 e	232.0 a	70.3 d	121.0 c	195.3 b	127.5 c	***	32.5 b	154.6 a	127.5 a	***
Octadecanoic acid	694.8	-	-	-	-	-	-	-	-	694.8	-	-	-
Isobututyl alcohol	751.4 ab	746.0 ab	549.9 c	720.5 b	787.3 ab	527.1 c	836.7 a	501.1 c	***	682.4 ab	717.9 a	501.1 b	*
1-butanol	44.1 b	64.3 a	65.2 a	34.1 c	45.6 b	39.7 bc	24.9 d	34.1 c	***	57.9 a	36.1 b	34.1 b	***
Isoamyl alcohol	9196.2 bc	9123.9 bc	8609.7 c	8597.5 c	11,532.2 a	8311.3 c	10,315.9 ab	9194.8 bc	***	8976.6	9689.2	9194.8	ns
3-methyl-1-pentanol	35.6 cd	39.2 bc	38.4 bc	37.2 bc	55.3 a	35.0 cd	32.0 d	41.3 b	***	37.7	39.9	41.3	ns
2.3 butanediol	36.3 b	36.7 b	54.8 a	34.4 b	49.5 a	22.5 c	27.5 bc	57.1 a	***	42.6 ab	33.5 b	57.1 a	**
Methionol	146.3 b	220.2 a	207.6 a	54.6 d	95.3 c	97.6 c	118.7 bc	109.1 c	***	191.4 a	91.5 b	109.1 b	***
Benzyl alcohol	442.1 a	135.2 cd	255.6 b	162.0 c	99.6 de	121.3 de	86.9 e	441.9 a	***	277.6 b	117.4 c	441.9 a	***
Phenylethyl alcohol	16,574.1 e	22,201.0 bc	18,275.2 de	20,225.1 cd	21,847.3 bc	20,651.2 bcd	23,238.3 b	26,428.4 a	***	19,016.8 c	21,490.5 b	26,428.4 a	***
1-hexanol	838.0 a	505.0 cd	675.0 b	477.8 d	789.8 a	409.9 e	224.8 f	571.5 c	***	672.7	475.6	571.5	ns
Trans-3-hexen-1-ol	16.7 bc	12.1 e	15.4 cd	19.2 a	17.6 b	15.1 d	6.2 f	13.2 e	***	14.7	14.5	13.2	ns
Cis-3-hexen-1-ol	15.5 c	9.0 d	13.6 c	40.2 a	8.8 d	24.9 b	4.3 e	23.7 b	***	12.7	19.5	23.7	ns
Trans-2-hexen-1-ol	5.5 a	-	2.4 b	-	-	-	-	4.2 a	***	3.9	-	4.2	ns
Furfural	160.7 a	110.3 b	74.9 c	10.4 e	26.7 d	29.7 d	11.7 e	13.7 e	***	115.3 a	19.6 b	13.7 b	***
Benzaldehyde	3.9 cd	35.3 a	2.3 f	3.4 de	4.8 b	4.0 c	2.9 ef	5.1 b	***	13.8	3.7	5.1	ns
Ethyl butyrate	121.1 a	83.4 d	111.9 ab	117.1 a	121.1 a	91.7 cd	100.9 bc	71.8 e	***	105.5 a	107.7 a	71.8 b	**
Ethyl 2-methylbutyrate	20.0 d	30.1 b	35.4 a	10.1 f	18.8 d	13.2 e	7.8 g	22.8 c	***	28.5 a	12.5 b	22.8 a	***
Ethyl-3-methylbutyrate	42.5 c	50.8 b	62.2 a	21.5 e	46.4 bc	28.0 d	19.0 e	31.8 d	***	51.9 a	28.7 b	31.8 b	***
Ethyl hexanoate	307.9 a	145.9 e	293.8 a	291.4 a	274.6 ab	182.1 de	208.5 cd	241.1 bc	***	249.2	239.2	241.1	ns
Hexyl acetate	-	-	-	4.6	1.8	3.6	-	-	ns	-	3.3	-	-
Ethyl lactate	4442.7 a	2306.6 b	2418.7 b	1737.2 c	1527.3 cd	1532.0 cd	1352.1 d	1769.3 c	***	3056.0 a	1537.2 b	1769.3 b	***
Ethyl octanoate	153.4 ab	98.2 bc	144.7 abc	202.7 a	82.3 c	102.8 bc	135.4 abc	192.4 a	***	132.1	130.8	192.4	ns
Ethyl β-hydroxybutyrate	120.2 a	51.1 cd	51.7 cd	45.6 de	66.6 b	57.6 c	72.6 b	42.6 e	***	74.3	60.6	42.6	ns
Isoamyl lactate	333.3 a	140.1 bc	177.7 b	90.6 d	100.3 cd	87.1 d	78.7 d	101.2 cd	***	217.0 a	89.2 b	101.2 b	***
Ethyl methyl succinate	181.4 a	82.1 b	77.2 b	48.6 cd	24.9 e	55.0 c	34.8 de	27.9 e	***	113.6 a	40.9 b	27.9 b	***
Ethyl decanoate	6.0 d	12.0 c	15.9 b	11.9 c	5.9 d	3.9 d	7.3 d	31.5 a	***	11.3 b	7.3 b	31.5 a	***
Methyl vanillate	44.1 a	19.0 b	19.2 b	17.6 b	11.6 c	16.8 b	11.0 c	18.0 b	***	27.4 a	14.2 b	18.0 ab	***
Ethyl vanillate	541.6 a	359.4 c	460.2 b	264.1 de	285.9 d	233.0 e	256.1 de	559.0 a	***	453.8 b	259.8 с	559.0 a	***
γ-butyrolactone	561.3 b	295.1 d	460.0 bc	275.2 d	354.9 cd	231.4 d	343.6 cd	1936.3 a	***	438.8 b	301.3 c	1936.3 a	***
Whiskey lactone (trans)	17.5 b	6.2 c	4.8 c	18.1 a	-	-	-	-	***	9.5	18.1	-	ns
γ-Nonalactone	11.3 d	22.8 b	16.9 c	21.7 b	22.0 b	11.0 d	26.6 a	23.3 b	***	17.0	20.3	23.3	ns

Table 4. Volatile composition (μ g/L) of Cabernet Sauvignon wines from Argentina (AR), Spain (SP) and Portugal (PT).

Valatila Compouda		Altitud (A)								Country (C)			Sig C
volatile Compounds	AR-2400	AR-1200	AR-900	SP-886	SP-413	SP-240	SP-155	PT-77	Argentina (AR) Spain	Spain (SP)	Portugal (PT)	Sig. C	
Guaiacol	10.6 a	10.2 a	7.9 bc	7.4 c	4.9 d	7.0 c	6.3 cd	9.6 ab	***	9.6 a	6.4 b	9.6 a	***
4-Ethylguaiacol	-	74.9	-	-	-	-	-	6.5	ns	74.9	-	6.5	ns
4-Ethylphenol	8.5	221.5	-	-	-	3.8	5.8	19.0	ns	115.0	4.8	19.0	ns
2-Methoxy-4-vinylphenol	37.2 d	18.4 e	27.7 de	116.9 a	26.1 de	86.1 b	37.0 d	63.0 c	***	27.8 b	66.5 a	63.0 ab	*
2.6-Dimethoxyphenol	52.4 b	50.0 bc	41.5 c	56.1 b	50.1 bc	52.2 b	47.4 bc	70.2 a	***	48.0 b	51.5 b	70.2 a	***
4-2-Hydroxyethylphenol	662.1 bc	642.3 c	488.7 d	939.0 a	575.5 cd	774.0 b	918.2 a	617.9 с	***	597.7 b	801.6 a	617.9 ab	**
3.4.5-Trimethoxyphenol	49.4 c	64.4 b	72.5 a	43.9 c	22.3 e	49.2 c	27.7 de	33.1 d	***	62.1 a	35.8 b	33.1 b	***
3-Oxo-α-ionol	122.9 b	81.4 d	93.1 c	173.3 a	39.8 f	65.7 e	27.5 g	82.9 d	***	99.1	76.6	82.9	ns
Cis-furan linalool oxide	145.5	-	-	-	-	-	-	-	-	145.5	-	-	-
Trans-furan linalool oxide	16.9	-	-	-	-	-	-	-	-	16.9	-	-	-
4-Terpineol	-	-	-	-	-	1.5	-	-	-	-	1.5	-	-
α-terpineol	11.4	9.2	8.8	5.2	2.3	5.8	10.2	5.5	ns	9.8	5.9	5.5	ns
Trans-pyan linalol oxide	3.6	-	-	-	-	-	-	-	-	3.6	-	-	-
Cis-pyan linalol oxide	-	5.6	-	5.0	-	-	-	-	ns	5.6	5.0	-	ns
Acetoina	160.0 c	21.3 e	87.5 d	383.8 a	15.5 e	207.5 b	160.1 c	16.6 e	***	89.6 ab	191.8 a	16.6 b	*

T-1-1	1 -	4	Car	L
Tab	Ie	4.	Con	ι.

Sig. A and Sig. C indicate significant differences among altitudes and countries, respectively. The ANOVA shows the effect of the altitude (A) and country (C) as follows: *, **, ***, and ns indicate significance at p < 0.05, 0.01, 0.001, and not significant, respectively. Different letters in the same rows indicate significant differences (p < 0.05) by altitude and country according to Tukey's HSD test. Altitude is expressed in meters above sea level (m a.s.l.).

The ethyl and methyl ester group was the second most abundant group of volatiles in terms of the concentration of volatiles in all wines. All esters, with exception of ethyl 2-methylbutyrate, hexyl acetate and ethyl decanoate, showed the highest concentrations in Argentinian wines, mainly at the highest altitude (AR-2400). Esters are the most important group of aroma compounds in wines. Esters are mainly enzymatically synthesized by yeasts during alcoholic fermentation and lactic acid bacteria during malolactic fermentation [34]. These compounds are responsible for the fruity aroma of the wine and play a decisive role in the sensory characteristics of young wines [33].

Regarding the acetates, phenylethyl acetate and isoamyl acetate showed higher concentrations at the highest altitude in Spain (SP-886). These compounds give wines strawberryfruity and banana odors, respectively [16].

Most of the lactones are formed as a result of yeast's activities. In our study, γ butyrolactone showed the highest concentration in all wines studied. Among the altitudes, the lowest altitude (PT-77) showed the highest value of this compound.

Among the volatile acids, octadecanoic acid, which was only quantified in AR-2400, showed the highest concentration of all the acids quantified. Hexanoic and octanoic acids were quantified in all wines, with differences among different altitudes. Thus, the highest concentrations of hexanoic acid were shown in Argentina (AR-2400 and AR-900), Spain (SP-886 and SP-413) and Portugal (PT-77). However, SP-886 reached the highest concentration of octanoic acid. With the exception of octadecanoic acid at 2400 m a.s.l. (AR-2400) and octanoic acid at 886 m a.s.l. (SP-886), volatile acids were below the threshold. In agreement with our results, a previous study on Cabernet Sauvignon wines from China reported higher concentrations of fatty acids in wines but below the flavor threshold [35].

On the other hand, C6 compounds in grapes contribute to a typical green leaf or herbaceous aroma [36]. Previous reports showed that C6 compounds are generated in the plant in response to environmental conditions [37,38]. Grapes in cool-climate regions usually reach higher C6 aldehyde concentrations, whereas warm-region grapes usually have higher terpene concentrations [39]. In our study, four C6 compounds were quantified, where 1-hexanol exhibited the highest concentration in all altitudes and countries. Moreover, higher concentrations were shown in AR-2400 and SP-413 wines. In a correlation analysis, hexanal was negatively correlated with high temperatures in four varieties, namely Riesling, Victoria, Muscat Hamburg and Cabernet Sauvignon [40]. Hexanal, 2-hexanol, (Z)-3-hexenol and (E)-2-hexenol in Cabernet Sauvignon from five Chinese regions were closely associated with the minimum and maximum temperature, average relative humidity, sunshine duration and frost-free days, suggesting that these compounds might comprise a signature for distinguishing the volatile profiles of grape berries from different regions [41].

Terpenoid compounds contribute to the floral aroma in wines and can be used for characterization of the variety [42]. It is known that terpene compounds belong to the secondary plant constituents from acetyl-coenzyme A (CoA). They are present at low levels; however, they contribute to wine's aroma because their low odor thresholds [43]. In total, seven terpenes were quantified in Cabernet Sauvignon wines, mainly in AR-2400, where the thermal amplitude was higher. Only 3-oxo-a-ionol and a-terpineol were quantified in all wines studied. The highest concentration of 3-oxo-a-ionol was found for SP-886, followed by AR-2400 (the locations with lower average temperatures). In general, most studies on the monoterpenes have underlined the benefit of higher temperatures during ripening but also their negative effect on the fruits' metabolism whenever they are excessively high [44]. Grapes in warm regions were reported to have higher terpene concentrations than those in hot regions [45]. An elevated temperature (>35 °C) could inhibit the accumulation of terpenes [46].

Regarding the phenol volatiles, 4-ethylguaiacol, 4-ethylphenol, 4-methylguaiacol, vinylphenols, guaiacol, eugenol and vanillin are the most common found in wines [47,48]. The metabolic activity of yeasts and oak maturation can increase the amount of volatile phenols in wine [48]. In this study, seven volatile phenols were quantified in Cabernet

Sauvignon wines, where 4-2-hydroxyethylphenol reached the highest concentration. Wines from SP-886 and SP-155 exhibited significant higher concentrations, with 0.94 mg/L and 0.92 mg/L, respectively, of this compound. Three wines (AR-2400, AR-1200 and PT-77) were associated with high concentrations of guaiacol. Guaiacol is a product of lignin degradation and it is commonly found in wines that have been aged in oak and also in the leaves of some grape red varieties [49–52].

3.6. Correlation between the Wines' Volatile Composition and Vineyards' Altitude

With the aim of correlating the volatile composition of Cabernet Sauvignon wines with the vineyards' altitude, regression analyses were performed. Table 5 shows the results of the Pearson's correlation coefficients between the individual volatile compounds quantified in wines with the altitude and climatic data (mean, maximum and minimum temperature and rainfall) of the vineyards in 2022.

Table 5. Correlation coefficients (Pearson's correlation) between volatile compounds and the altitude and climatic data of the vineyards.

Volatile Compound	Altitude	Average Temp	Max Temp	Min Temp	Rainfall
Isoamyl acetate	-0.454	0.052	-0.747	0.770	-0.258
Phenylethyl acetate	-0.499	0.388	-0.671	0.886	-0.048
Diethyl malate	0.846	-0.444	0.000	-0.643	0.502
Octanoic acid	-0.198	0.188	-0.791	0.572	0.276
Octadecanoic acid	0.818	-0.444	-0.084	-0.567	0.539
1-butanol	0.395	-0.234	0.728	-0.366	-0.374
Methionol	0.375	-0.174	0.911	-0.530	-0.228
Benzyl alcohol	0.436	0.278	0.019	-0.437	0.896
Phenylethyl alcohol	-0.733	0.716	0.019	0.270	0.089
Trans-2-hexen-1-ol	0.514	0.097	0.044	-0.578	0.881
Furfural	0.908	-0.471	0.500	-0.660	0.135
Benzaldehyde	0.202	0.079	0.719	-0.079	-0.455
Ethyl butyrate	0.455	-0.838	-0.488	-0.295	-0.072
Ethyl 2-methylbutyrate	0.287	0.038	0.743	-0.492	-0.027
Hexyl acetate	-0.214	0.044	-0.615	0.789	-0.308
Ethyl lactate	0.938	-0.425	0.184	-0.649	0.450
Isoamyl lactate	0.908	-0.479	0.182	-0.702	0.442
Ethyl methyl succinate	0.944	-0.484	0.224	-0.536	0.297
Ethyl decanoate	-0.278	0.778	0.146	-0.003	0.503
Methyl vanillate	0.891	-0.310	0.058	-0.502	0.539
Ethyl vanillate	0.441	0.217	0.273	-0.616	0.764
γ-butyrolactone	-0.238	0.743	-0.009	-0.132	0.775
Whiskey lactone (trans)	0.792	-0.367	-0.272	-0.084	0.178
4-Ethylguaiacol	0.188	0.117	0.744	-0.077	-0.438
4-Ethylphenol	0.210	0.098	0.747	-0.091	-0.430
2-Methoxy-4-vinylphenol	-0.222	0.394	-0.628	0.824	0.089
2.6-Dimethoxyphenol	-0.218	0.733	-0.285	0.235	0.613
Cis-furan linalool oxide	0.845	-0.458	-0.087	-0.585	0.556
Trans-furan linalool oxide	0.848	-0.460	-0.087	-0.587	0.558
Trans-piyan linalool oxide	0.848	-0.460	-0.087	-0.587	0.558

Values in bold are different from 0 with a significance level of alpha = 0.05. Volatile compounds in bold are correlated with the vineyard's altitude.

Considering the relationship between altitude and volatile compounds, a significant correlation ($R^2 > 0.700$) was observed between altitude and 12 volatile compounds, all of which had positive correlations, with exception of phenylethyl alcohol ($R^2 = -0.733$). Four of these volatile compounds (furfural, ethyl lactate, isoamyl acetate and ethyl methyl succinate) showed the highest correlations with altitude ($R^2 > 0.900$). Correlations ($R^2 > 0.700$) were also observed between volatile compounds and the average, maximum and minimum temperature and rainfall. The study performed by Lu et al. [40] showed that γ -terpinene, terpinen-4-ol, cis-furan linalool oxide and trans-pyran linalool oxide were all negatively

correlated with high temperatures in four varieties (Riesling, Victoria, Muscat Hamburg and Cabernet Sauvignon).

The altitude allows an important daily thermal amplitude, mainly due to the lower nighttime temperature [52]. The production of high-quality grapes depends on the daily thermal amplitude resulting from the lower night-time temperatures usually associated with high elevation plots. Grapevines that are cultivated in vineyards with low night temperatures have a higher potential for containing color and volatile compounds [23]. The temperature variability among vineyards, countries and altitudes included in this study showed high thermal amplitudes in the growing season of 2022, with the lowest temperature at 6.9 °C and the highest one at 24.7 °C. Daily thermal amplitude favors the production of high-quality grapes for winemaking, because ripening occurs slowly. In this sense, Falcão et al. [17] related the later phenology and longer duration of phenological events in Cabernet Sauvignon grapevines with an increase in elevation. Thus, high altitudes have been reported by some workers in different viticultural areas [53]. Gutierrez-Gamboa et al. [23] concluded that altitude is the most effective strategy to delay the ripening of grapes and to ensure that this ripening takes place at lower temperatures.

4. Conclusions

Climatic conditions associated with altitude have an influence on secondary metabolism in the grapevine. In this work, we demonstrated the effects of some parameters of terroir on the volatile components of Cabernet Sauvignon wines from three different countries, Argentina, Spain and Portugal. This work has provided detailed information on the volatile profiles of Cabernet Sauvignon wines from distinctive wine regions and altitudes, and revealed the effect of such climates on the volatile composition. In total, 50 out of the 55 volatiles quantified showed differences among wines from vineyards sited at different altitudes. The contents of the volatile chemical groups (including volatile acids, C6 compounds, aldehydes, esters and terpenes) in the conditions of vineyards sited at 2400 m a.s.l. in Argentina were the highest versus the other altitude conditions and countries. Terpenes and esters, volatiles associated with wine's quality, showed the highest concentrations at the highest altitude. The high thermal amplitude shown at the highest altitude induced the production of the most volatiles compounds in Cabernet Sauvignon wines. In summary, our study indicated the relationship between climatic parameters associated the vineyards' altitude and the volatile content of wines. Therefore, a new scenario for producing highquality Cabernet Sauvignon wines has opened in the actual situation of climatic change. High altitudes, because their climatic conditions offer better for growing wine grapes, could be better for wine with the highest volatile composition.

Author Contributions: L.D.: writing—original draft, funding acquisition, formal analysis, visualization, conceptualization and investigation; L.M.: formal analysis, visualization and conceptualization; B.S.d.C.: formal analysis, data curation; M.V.: Writing—review and editing, visualization, validation, methodology, investigation and supervision. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This research was partially funded by H2020-MSCA-RISE-2019 (Project 872394. vWISE—Vine and Wine Innovation through Scientific Exchange); Research and Innovation Staff Exchange (RISE); National University of Cuyo, Mendoza, Argentina; LEAF, Linking Landscape Environment Agriculture and Food Research Centre.

Data Availability Statement: Dataset available on request from the authors.

Acknowledgments: The authors would like to thank the Portuguese Meteorological Service for sending the meteorological data requested. Thanks to the Analytical Service of Instituto de Ciencias de la Vid y del Vino-ICVV (CSIC, UR, GR) Logroño, La Rioja, Spain, for the GC-MS analysis.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflicts of interest.

References

- 1. OIV. *State of the World Vine and Wine Sector in 2022;* International Organisation of Vine and Wine: Dijon, France, 2023.
- 2. Jones, G.V. Climate, grapes and wine, structure and suitability in a changing climate. Acta Hortic. 2012, 931, 19–28. [CrossRef]
- Santos, J.A.; Fraga, H.; Malheiro, A.C.; Moutinho-Pereira, J.; Dinis, L.T.; Correia, C.; Moriondo, M.; Leolini, L.; Dibari, C.; Costafreda-Aumedes, S.; et al. A Review of the Potential Climate Change Impacts and Adaptation Options for European Viticulture. *Appl. Sci.* 2020, 10, 3092. [CrossRef]
- 4. Robinson, A.L.; Adams, D.O.; Boss, P.K.; Heymann, H.; Solomon, P.S.; Trengove, R.D. The relationship between sensory attributes and wine composition for Australian Cabernet Sauvignon wines. *Aust. J. Grape Wine Res.* **2011**, 17, 327–340. [CrossRef]
- 5. Jones, G.V.; Davis, R.E. Climate influences on grapevine phenology, grape composition, and wine production and quality for Bordeaux, France. *Am. J. Enol. Vitic.* 2000, *51*, 249–261. [CrossRef]
- 6. Winkler, A.J.; Cook, J.; Kliewer, W.M.; Lider, L.A. General Viticulture; University of California Press: Berkeley, CA, USA, 1974.
- 7. Huglin, P. Biologie Et Écologie de la Vigne; Payot Lausanne: Paris, France, 1986.
- Fregoni, C.; Pezzutto, S. Principes et premières approches del'indice bioclimatique de qualité de Fregoni. *Progrès Agric. Et Vitic.* 2000, 117, 390–396.
- 9. Tonietto, J.; Carbonneau, A. A multicriteria climatic classification system for grape-growing regions worldwide. *Agric. Forest Meteorol.* **2004**, *124*, 81–97. [CrossRef]
- IPPC (Intergovernmental Panel on Climate Change). Sixth Assessment Report. 2023. Available online: https://www.ipcc.ch/ report/ar6/syr/downloads/press/IPCC_AR6_SYR_SlideDeck.pdf (accessed on 11 December 2023).
- Belancic, A.; Agosin, E.; Ibacache, A.; Bordeu, E.; Baumes, R.; Razungles, A.; Bayonove, C. Influence of Sun Exposure on the Aromatic Composition of Chilean Muscat Grape Cultivars Moscatel de Alejandría and Moscatel rosada. *Am. J. Enol. Vitic.* 1997, 48, 181–186. [CrossRef]
- 12. Van Leeuwen, C.; Destrac-Irvine, A. Modified grape composition under climate change conditions requires adaptations in the vineyard. *OENO One* **2017**, *51*, 147–154. [CrossRef]
- 13. Poni, S.; Bernizzoni, F.; Civardi, S.; Libelli, N. Effects of Climate Change on the Volatile Organic Compounds in Grapes and Wines. In *Grapevine in a Changing Environment*; Academic Press: New York, NY, USA, 2018; pp. 155–177.
- 14. Schultz, H.R.; Jones, G.J. Climate Induced Historic and Future Changes in Viticulture. J. Wine Res. 2010, 21, 137–145. [CrossRef]
- Costa, J.M.; Catarino, S.; Escalona, J.M.; Comuzzo, P. (Eds.) Achieving a more sustainable wine supply chain—Environmental and socioeconomic issues of the industry. In *Improving Sustainable Viticulture and Winemaking Practices*; Academic Press: New York, NY, USA; Elsevier: Amsterdam, The Netherlands, 2022; pp. 1–24.
- 16. Alessandrini, M.; Gaiotti, F.; Belfiore, N.; Matarese, F.; D'Onofrio, C.; Tomasi, D. Influence of vineyard altitude on Glera grape ripening (*Vitis vinifera* L.): Effects on aroma evolution and wine sensory profile. *J. Sci. Food Agric.* 2017, 97, 2695–2705. [CrossRef]
- Falcao, L.D.; de Revel, G.; Perello, M.C.; Moutsiou, A.; Zanus, M.C.; Bordignon-Luiz, M.T. A survey of seasonal temperatures and vineyard altitude influences on 2-methoxy-3-isobutylpyrazine, C13-norisoprenoids, and the sensory profile of Brazilian Cabernet sauvignon wines. J. Agric. Food Chem. 2007, 55, 3605–3612. [CrossRef]
- 18. Jiang, B.; Zhang, Z.W.; Zhang, J.X. Effect of terrain on the volatiles of Cabernet Sauvignon wines grown in Loess Plateau region of China. *Afr. J. Biotechol.* **2012**, *11*, 8280–8287. [CrossRef]
- Lukic, I.; Radeka, S.; Budíc-Leto, I.; Bubola, M.; Vrhovsek, U. Targeted UPLC-QqQ-MS/MS profiling of phenolic compounds for differentiation of monovarietal wines and corroboration of particular varietal typicity concepts. *Food Chem.* 2019, 300, 125251. [CrossRef] [PubMed]
- Ghiglieno, I.; Carlin, S.; Cola, G.; Vrhovsek, U.; Valenti, L.; Garcia-Aloy, M.; Mattivi, F. Impact of meteorological conditions, canopy shading and leaf removal on yield, must quality, and norisoprenoid compounds content in Franciacorta sparkling wine. *Front. Plant Sci.* 2023, 14, 1125560. [CrossRef]
- 21. OIV. Compendium of International Methods of Wine and Must Analysis; International Organisation of Vine and Wine: Paris, France, 2018.
- Coelho, E.; Lemos, M.; Genisheva, Z.; Domingues, L.; Vilanova, M.; Oliveira, J.M. Validation of a LLME/GC-MS Methodology for Quantification of Volatile Compounds in Fermented Beverages. *Molecules* 2020, 25, 621. [CrossRef] [PubMed]
- 23. Gutiérrez-Gamboa, G.; Zheng, W.; Martínez de Toda, F. Strategies in vineyard establishment to face global warming in viticulture: A mini review. J. Sci. Food Agric. 2020, 98, 1261–1269. [CrossRef] [PubMed]
- 24. Gutiérrez-Gamboa, G.; Zheng, W.; Martínez de Toda, F. Current viticultural techniques to mitigate the effects of global warming on grape and wine quality: A comprehensive review. *Food Res. Int.* **2021**, 139, 109946. [CrossRef]
- 25. Jones, G.V. Climate and terroir: Impacts of climate variability and change on wine. In *Fine Wine and Terroir—The Geoscience Perspective*; Macqueen, R.W., Meinert, L.D., Eds.; Geological Association of Canada: St. John's, NL, Canada, 2006; pp. 203–217.
- Mansour, G.; Ghanem, C.; Mercenaro, L.; Nassif, N.; Hassoun, G.; Del Caro, A. Effects of altitude on the chemical composition of grapes and wine: A review. OENO One 2022, 56, 227–239. [CrossRef]
- Yue, T.X.; Chi, M.; Song, C.Z.; Liu, M.Y.; Meng, J.F.; Zhang, Z.W.; Li, M.H. Aroma characterization of Cabernet Sauvignon wine from the Plateau of Yunnan (China) with different altitudes using SPME-GC/MS. Int. J. Food Prop. 2015, 18, 1584–1596. [CrossRef]

- 28. Qian, X.; Jia, F.; Cai, J.; Shi, Y.; Duan, C.; Lan, Y. Characterization and Evolution of Volatile Compounds of Cabernet Sauvignon Wines from Two Different Clones during Oak Barrel Aging. *Foods* **2022**, *11*, 74. [CrossRef]
- Pérez-Olivero, S.J.; Pérez-Pont, M.L.; Conde, J.E.; Pérez-Trujillo, J.P. Determination of lactones in wines by headspace solid-phase microextraction and gas chromatography coupled with mass spectrometry. J. Anal. Meth. Chem. 2014, 2014, 863019. [CrossRef] [PubMed]
- Rocha, S.M.; Coutinho, P.; Coelho, E.; Barros, A.S.; Delgadillo, I.; Coimbra, M.A. Relationships between the varietal volatile composition of the musts and white wine aroma quality. A four-year feasibility study. *LWT-Food Sci. Technol.* 2010, 43, 1508–1516. [CrossRef]
- 31. Gonzalez-Barreiro, C.; Rial-Otero, R.; Cancho-Grande, B.; Simal-Gandara, J. Wine aroma compounds in grapes: A critical review. *Critical Rev. Food Sci. Nutr.* 2015, 55, 202–218. [CrossRef] [PubMed]
- Cai, J.; Zhu, B.Q.; Wang, Y.H.; Lu, L.; Lan, Y.B.; Reeves, M.J.; Duan, C.Q. Influence of pre-fermentation cold maceration treatment on aroma compounds of cabernet sauvignon wines fermented in different industrial scale fermenters. *Food Chem.* 2014, 154, 217–229. [CrossRef] [PubMed]
- 33. Aznar, M.; Lopez, R.; Cacho, J.; Ferreira, V. Prediction of Aged Red Wine Aroma Properties from Aroma Chemical Composition. Partial Least Squares Regression Models. *J. Agric. Food Chem.* **2003**, *51*, 2700–2707. [CrossRef] [PubMed]
- 34. Antalick, G.; Perello, M.C.; de Revel, G. Characterization of fruity aroma modifications in red wines during malolactic fermentation. *J. Agric. Food Chem.* **2012**, *60*, 12371–12383. [CrossRef] [PubMed]
- 35. Tao, Y.; Li, H.; Wang, H.; Zhang, L. Volatile compounds of young Cabernet Sauvignon red wine from Changli County (China). *J. Food Comp. Anal.* **2008**, *21*, 689–694. [CrossRef]
- Kalua, C.M.; Boss, P.K. Evolution of Volatile Compounds during the Development of Cabernet Sauvignon Grapes (*Vitis vinifera* L.). J. Agric. Food Chem. 2010, 57, 3818–3830. [CrossRef] [PubMed]
- Mosblech, A.; Feussner, I.; Heilmann, I. Oxylipins: Structurally diverse metabolites from fatty acid oxidation. *Plant Physiol. Biochem.* 2009, 47, 511–517. [CrossRef]
- Shiojiri, K.; Kishimoto, K.; Ozawa, R.; Kugimiya, S.; Urashimo, S.; Arimura, G.; Horiuchi, J.; Nishioka, T.; Matsui, K.; Takabayashi, J. Changing green leaf volatile biosynthesis in plants: An approach for improving plant resistance against both herbivores and pathogens. *Proc. Nat. Acad. Sci. USA* 2006, 103, 16672–16676. [CrossRef]
- Xu, X.Q.; Liu, B.; Zhu, B.Q.; Lan, Y.B.; Gao, Y.; Wang, D.; Reeves, M.J.; Duan, C.Q. Differences in volatile profiles of Cabernet Sauvignon grapes grown in two distinct regions of China and their responses to weather conditions. *Plant Phys. Biochem.* 2015, *89*, 123–133. [CrossRef]
- Lu, H.C.; Chen, W.K.; Wang, Y.; Bai, X.J.; Cheng, G.; Duan, C.Q.; Wang, J.; He, F. Effect of the Seasonal Climatic Variations on the Accumulation of Fruit Volatiles in Four Grape Varieties Under the Double Cropping System. *Front Plant Sci.* 2022, 27, 809558. [CrossRef] [PubMed]
- 41. Xie, S.; Lei, Y.; Wang, Y.; Ren, R.; Zhang, Z. Influence of continental climates on the volatile profile of Cabernet Sauvignon grapes from five Chinese viticulture regions. *Plant Growth Regul.* **2019**, *87*, 83–92. [CrossRef]
- 42. Fenoll, J.; Manso, A.; Hellín, P.; Ruiz, L.; Flores, P. Changes in the aromatic composition of the Vitis vinifera grape Muscat Hamburg during ripening. *Food Chem.* **2009**, *114*, 420–428. [CrossRef]
- 43. Swiegers, J.H.; Pretorius, I.S. Yeast modulation of wine flavor. In *Advances in Applied Microbiology*; Laskin, A.I., Bennett, J.W., Gadd, G.M., Eds.; Academic Press: San Diego, CA, USA, 2005; Volume 57, pp. 131–175.
- 44. Pons, A.; Allamy, L.; Schüttler, A.; Rauhut, D.; Thibon, C.; Darriet, P. What is the expected impact of climate change on wine aroma compounds and their precursors in grape? *OENO One* **2017**, *51*, 141–146. [CrossRef]
- Lecourieux, F.; Kappel, C.; Pieri, P.; Charon, J.; Pillet, J.; Hilbert, G.; Renaud, C.; Gomès, E.; Delrot, S.; Lecourieux, D. Dissecting the biochemical and transcriptomic effects of a locally applied heat treatment on developing Cabernet Sauvignon grape berries. *Front. Plant Sci.* 2017, *8*, 53. [CrossRef]
- 46. Scafidi, P.; Pisciotta, A.; Patti, D.; Tamborra, P.; Di Lorenzo, R.; Barbagallo, M.G. Effect of artificial shading on the tannin accumulation and aromatic composition of the Grillo cultivar (*Vitis vinifera* L.). *BMC Plant Biol.* **2013**, *13*, 175. [CrossRef] [PubMed]
- Kennison, K.R.; Gibberd, M.R.; Pollnitz, A.P.; Wilkinson, K.L. Smoke-derived taint in wine: The release of smoke-derived volatile phenols during fermentation of Merlot juice following grapevine exposure to smoke. J. Agric. Food Chem. 2008, 5616, 7379–7383. [CrossRef]
- 48. Chatonnet, P.; Viala, C.; Dubourdieu, D. Influence of polyphenolic components of red wines on the microbial synthesis of volatile phenols. *Am. J. Enol. Vitic.* **1997**, *484*, 443–448. [CrossRef]
- 49. Towey, J.P.; Waterhouse, A.L. The extraction of volatile compounds from French and American oak barrels in Chardonnay during three successive vintages. *Am. J. Enol. Vitic.* **1996**, 47, 163–172. [CrossRef]
- 50. Simpson, R.F.; Amon, J.M.; Daw, A.J. Off-flavour in wine caused by guaiacol. Food Technol. Aust. 1986, 38, 31–33.
- 51. Sefton, M.A. Hydrolytically-released volatile secondary metabolites from juice sample of Vitis vinifera grape cvs Merlot and Cabernet Sauvignon. *Aust. J. Grape Wine Res.* **1998**, *4*, 30–38. [CrossRef]

- 52. Van Leeuwen, C.; Seguin, G. The concept of terroir in viticulture. J. Wine Res. 2006, 17, 1–10. [CrossRef]
- 53. Martínez de Toda, F.; Ramos, M.C. Variability in grape compositionand phenology of 'Tempranillo' in zones located at different elevations and with differences in the climatic conditions. *Vitis* **2019**, *58*, 131–139.

Disclaimer/Publisher's Note: The statements, opinions and data contained in all publications are solely those of the individual author(s) and contributor(s) and not of MDPI and/or the editor(s). MDPI and/or the editor(s) disclaim responsibility for any injury to people or property resulting from any ideas, methods, instructions or products referred to in the content.